Non rectè Ventorum materiam è Terra modò; & neutram exhalationem seorsum ab altera educi posse Aristoteli uisam fuisse.

Cap. 14.

RECTE itidem ventorum materiam è sicciorebus educens rebus, non rectè illam è sola educit Terra; siquidem manifestè è mari, & magis fortè quàm è Terra, qui per aerem fluunt, vapores educi, & in mari præcipuè venti spirare videntur; fluxile scilicet mare, at crassitiei, viscositatisque minimè expers; modica igitur tenuitate spoliatum in sal concrefcit, minimeque vnquam à Sole vllò ualdè adaperum, quòd eius,

C 2 actionem

actionem assidue agitatum commotumque; veluti effugit; tenuioribus modo uaporibus egressum praebet: tenuis itaque purusque marinus aer omnis: ut si quidem, quod uideri omnino Aristoteli debuit, tenuiores qui sunt vapores, ij promptius in ventos diffundi uisi sunt, non est Terra magis, quam est mari educi uideri debuere. Et tenuiores omnino vapores qui aerem spirare Aristoteli uisos esse, inde manifeste intelligere licet, quod qui spirant, ijdem & ignis elementum Aristoteli constituunt, longe nimirum tenuissimum ens; ut, quod dictum est, recte ventorum materiam est siccoribus educens rebus, prae illam est Terra modo educit Aristoteles. At peius etiam exhalationem neutram per se, & ab altera seorsum, alteram; neque igitur uel puris ex aquis, uel est non madefacta Terra illam fieri decernit: nam & aquas quantumuis tenues, liquidasque uel a summo languente calore in vapores solui; & est Terra quantumuis arefacta, exsiccataque, & aquas effluere, & plantas nutrire, & aerem educi, & ventos etiam spirare passim intueri licet; & est penitus deusta exhalationem ipse educit, a qua salsum, crassumque fiat mare; & longe aridissima ligna, & est quibus flamma nulla, nullus peripatetici educi uidetur fumus, lateresque, & alia quauis ab igne imminui, absumique tandem apparent omnia. Quae igitur nisi in non ens Aristoteli abeant, in longe quidem tenuissimos, & qui elabentes uisum lateant, at in vapores omnino soluta sint omnia necesse est: Aristoteli certe quod siccor facta sit Terra, & humiditate spoliata omni, est in siccam exhalationem, atque in ignem promptius inuerti uideri debet; cui nimirum in omnia quidem inuerti uidentur omnia, at ea certe facilius quae similia sunt, & cognata magis: summo igitur arefacta Terra, magis quam madefacta exhalationem emittere, est qua, scilicet, ut in exhalationem agatur, est qua & venti, & ipse Aristoteli ignis constituitur; frigiditas modo, non & humiditas itidem extrudenda fit, atque interimenda. Age uero, & quae pluuijs, uentisque eueniunt, quae, ut uidetur, exhalationem, est qua venti fiunt, sine altera, & est Terra omnino non madefacta educi non posse Aristoteli persuasere, explicare ne grauemur: forte enim ipsa imprimis ventorum materiam non est Terra magis, quam est mari; & uel est nihil madefacta Terra, & solam ipsam, ab eaque seorsum, quae in aquas concreuit, educi posse, & ventos omnino, pluuiasque, quo nobis expositum est modo, non ut Aristoteli placet, fieri manifestabunt.

Quae

Quae exhalationem, est qua uenti fiunt, seorsum ab altera; & est Terra omnino non madefacta educi non posse Aristoteli persuasere.

Cap. 15.

Propterea, inquit Aristoteles, post pluuias spirant venti, quod Terra humefacta ueluti exsudat, sicque exhalationis materia fit: nisi enim aliquis inexistat humor, exhalationem Terra emittere nequeat; ueluti neque ligna fumum, quae nullum retinent humorem: quin & eadem causa est, ut tum a septentrionibus, tum a meridie potissimum venti spirent: siquidem Sol haec una loca non peruadit: & propterea plurimum aquae in ea descendit. At ubi aquae copiam Terra excipit, ibi exhalatio plurima, non aliter ac ex uiridibus lignis fumus reddatur necesse est: ipsa porro exhalatio uentus est. Tum Etesiae, inquit, post Solstitium, & Canis exortum spirant; non cum Sol aut maxime propinquus est, aut maxime remotus: Et interdiu quidem spirant, noctu autem desinunt; cuius rei causa est, quod cum prope adest ante exsiccatur, quam exhalatio oriatur; cum autem paululum recesserit, moderatus iam calor gignitur, ita ut aquae gelu concretae colliquecant: ac Terra tum proprio, tum Solis calore exsiccata ueluti in fumum, halitumque abeat: noctu autem cessant; quoniam quae congelatae sunt, ob nocturnum frigus desinunt liquari: nihil autem, quod aut gelu constrictum sit, aut nullam habeat siccitatem, halitum reddit; sed quod humorem cum siccitate coniunctum obtinet, id cum incalescit exhalationem mittit. Neque igitur ab Austro Etesiae spirant, quod utique oportebat: siquidem locus ille propter Solis propinquitatem aquas non habet, aut pabulum, quod liquefactum Etesias excitet. Et plures, inquit, ab Aquilone, quam ab Austro spirant venti, quod in Borealibus Terris, maior quam in Austrinis aquarum, niuiumque copia; quibus in terram liquefactis maior exhalationis copiam oriari necesse est.

38

45

C 3

Nec poss

DE HIS, QVAE

Nec post pluias uentos fieri, quod Terra madefacta exhalationem emittat; nec Austrum, Boreamque plurimum spirare, quod à locis orientur, in quibus pluuie multae fiunt, ut Arist. placet. Cap. 16.

Vapores, qui per aerem fluunt, ventique apparent, ijs plerumque commistos è Terra elabi, qui in pluias crassescunt, & nobis dictum est prius, & fieri omninò sensus, & ratio manifestat: nam & nubes eadem partim in ventos solui, partim in pluias concrefcere manifestè apparent. Et è summè dissimilari, & valdè profunda, varietate Soli exposita Terra, vapores, qui nihil crassitie, tenuitateque inter se differant, fieri existimare non licet. At quin qui in flatus diffunduntur seorsum ab ijs, qui in aquas, grandinesque concrefcunt, & hi absque illis fieri possint; id uerò uideri non debet: siquidem & sensus, & ratio itidè seorsum ab alteris educi alteros manifestat. Est enim ubi pluuia perrara, & nullae omninò annis multis, venti uerò assidui: & ubi contra nulli, aut perrari spirant venti, pluuia uerò grandinesque iuges, grandefque. Et secus omninò quam Aristotelis ratio postulat; nulli in humidis Terris venti, pluuia uerò assidua: id quod & aliae terrae multae declarant, & Aegyptus imprimis; quae omnium mollissima, humidissimaque uentis omninò caret; at non & pluijs itidem, ut uideri possit: quotidianus enim ibi, longeque copiosissimos; crassissimi nimirum, qui inde educuntur, vapores, & parum quid ab aquae natura dimoti, modica ope, quam à nocturno habent frigore, in aquas crassescunt. In summè uerò aridis Terris venti multi uehementefque. At ut Terra, quae summè est arefacta, exhalationem, quae fluat, emittere inepta uideri potuerit, non certe propterea cessantibus pluijs, statim venti fieri uideri Aristoteli debere, quod Terra madefacta exsudet, exhalationemque emittat, quam arefacta nullam edat: neque enim temporis momento, quo post pluias venti spirant, Terra exhalationem emittere; nec si tanta, adeoque emittatur confertim, ascendens ea latere nos queat, quae in obliquum acta, ueluti nos ferit. E Terra scilicet, quod minimè fit, spirare uideatur uentus, si exhalatio is fit, quam ibi madefacta emittit terra: sed propterea quod nubium, quae in pluias coguntur, pleraeque non è crassioribus modò uaporibus, è quibus praecipue aqua fit, sed è tenuioribus itidem, & qui in aquas

IN AERE FIUNT

quas spissari nolint, constitutae sunt: hi porrò à crassioribus seiuncti, & dum seiunguntur, impulsu quid, dimotique in obliquum fluunt, ventique apparent: nec perpetuo id tamen; est enim ubi in nubeculam coeunt, quae Graecis amycli dicitur. Superstare ea montibus post pluias, fumi instar uidetur, & è tenuissimis nubium partibus, & quae in aquas crassescere non potuere, manifestè constituta, solasque eas superesse indicans certissimum serenitatis existit signum: rectè itaque infœcunda nubes ab Aristotele appellatur. At neque Auster, Boreasque, si quidem multus uterque, & ualens uideri potuit, propterea talis uideri debuit, quod à locis spiret, ad quae minimè accedit sol, & quae ab assiduis humefacta pluijs, exhalationem maximè emittant: omitto enim, quod Auster non à polo, sed ab aestiua conuersione Aristoteli spirat; & quod nec Boreas ipse in subpolari Terra fieri uideri debet. Nulli dubium esse potest summum Hyeme in subpolari Terra frigus uigere, & summè obstrictam eam esse, gelatamque omnem: at huiusmodi è terris nulla omninò exhalatio educi; & uenti omninò nulli circa Arcum Hyeme, & saeuientibus frigoribus, cum maximè uiget Boreas, fieri Aristoteli uidentur, quod exhalatio, calore, à quo eleuabatur, extincto, ascendere nequeat. Quod si uentorum quidem materia per Hyemem inde educi Aristoteli non uidetur, multò minus quas in pluias concrefcant, educi uideri debet: nam & ipsi itidè longè haec, quam illa crassior uidetur. Propterea igitur multus ualensque Auster, quod ex amplissima Terra, & à robusto educitur sole; Boreas apud nos quidem, nec multus, nec ualens, nisi incipiens interdum, & aere uaporibus oppleto: assidue enim à subsequente impulsus, inque angustius aëris, quae obstant, & quae premunt, summa abigit uia; at non multus ipse, summeque tenuis liberum apertumque natum locum, languescere uidetur. Multus itidem apud nos, diurnusque, qui inter Austrum, Fauoniumque; medius est, & Fauonius ipse è mari, ut uidetur genitus, benè amplo; & è quo uniuerso ij praecipue exhalant uapores, qui in uentos diffunduntur.

Etesias non subpolari niuis liquefactione, ut Aristoteli placet, sed è mari oriri.

Cap. 17.

Peius

EIVS & Etesias Aristoteles è subpolari educit niue: siquidem nec niuem amplius ullam post æstiuam conuersionem, ubi Etesia spirare Aristoteli incipiunt, in Terra esse plures iam menses assidue à Sole illustrata, calefactaque existimare licet: nec si sit, interdium & eleuato tantum Sole, sed assidue spirent; nunquam enim ibi Occidens Sol, sed æquè assidue lucens, æquè assidue niuem liquefaciat. Tum ne ipsi quidem, ut opinor, Aristoteli, isdem, quibus nix liquefcit horis, isdemque ferè temporis momentis, exhalationem, in quam acta est, ad superiorem usque aerem efferi posse, indeque detrusam ad nos usque peruenire uideri potest: oportet autem; paucis enim post Solis ortum Etesia spirant horis, & propterea noctu non spirare Aristoteli videntur, quòd nix noctu non liquefcit. Nequaquam prætereà ab Arcto, sed ab Occidente, è mari nimirum, & è mari omninò manifestè oriri videntur: est itaque ubi ab Oriente, & ab Austro etiam spirent. Et Vere spirare incipiunt, paucisque post Solis ortum horis; Aestate autem, & Sole ipso iam inclinato, noctuque nihil spirant: quòd Vere & elato iam Sole ij, ut dictum est, educuntur uapores, qui in uentos diffusi apti sunt. Aestate autem, Soleque iam inclinato, & noctu tenuiores omninò, quam ut sese mutuò impellere, & in obliquum ferri possint; Aestate quidem, quòd, ut dictum est, summis agit uiribus sol, & in terram agit, mareque ipsum crassius iam factum. Noctu autem, & Sole nondum elato, uel inclinante iam, languidiùs omninò uaporibus egressum aperiente, tenuissimi tantum elabuntur, & pauciores quam ut loci angustia pressi sese impellere, locoque dimouere opus habeant, liberum præsertim uaporibus nasci aerem. Nullum itaque, ut videtur, signum ab Aristotele allatum, exhalationem, quæ per aerem fluit, sine altera, & non nisi ex humefacta terra educi posse declarat.